
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 31 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: RIDETERMINAZIONE TARIFFE DEL SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE 
DELLA REFEZIONE SCOLASTICA

All'appello risultano:

Addì VENTICINQUE MARZO DUEMILASEDICI, alle ore 12:15, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  31 DEL 25/03/2016 
 

OGGETTO: 
RIDETERMINAZIONE TARIFFE DEL SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE DELLA 
REFEZIONE SCOLASTICA 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che il Comune di Castiglione dei Pepoli eroga il servizio di refezione scolastica per gli 
alunni frequentanti la scuola dell’infanzia e primaria, con partecipazione dei cittadini al costo del 
servizio in base a tariffe determinate dalla Giunta Comunale; 
 
Richiamati: 
• l’art. 162 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i. che dispone che gli enti locali deliberano 

annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati 
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

• l’art. 172 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. che prevede al punto c) quale allegato al bilancio di 
previsione le deliberazioni con le quale sono determinate le tariffe, le aliquote d’imposta e le 
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi 
locali, nonché, per i servizi a domanda individuale i tassi di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi stessi; 

 
Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983 con il quale è stato approvato l’elenco dei 
servizi pubblici a domanda individuale, fra cui il servizio di mensa scolastica; 
 
Dato Atto che si rende necessario approvare le tariffe e le eventuali riduzioni ed agevolazioni per i 
servizi a domanda individuale, in ottemperanza agli adempimenti obbligatori e preparatori che 
precedono l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 27 maggio 2015, esecutiva, avente 
per oggetto “Bilancio di previsione 2015/2016/2017: servizi pubblici a domanda individuale. 
Determinazione delle tariffe e contribuzioni ed individuazione del tasso di copertura dei costi di 
gestione per l’anno 2015”; 
 
Rilevato che le tariffe inerenti la refezione scolastica sono soggette ad agevolazioni in base alla 
situazione economica del richiedente, ai sensi del regolamento approvato con DPCM 5 dicembre 
2013, n. 159 ed il successivo decreto applicativo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
del 7 novembre 2014 che prevedono a partire dall’01/01/2015 nuove modalità di determinazione 
dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE);  
 
Ravvisata la necessità di procedere ad una nuova determinazione delle tariffe per il servizio di 
refezione scolastica con decorrenza da settembre 2016, inizio dell’anno scolastico 2016/2017, in 
maniera tale da ottenere un’adeguata copertura del costo del servizio e, quindi, una 
compartecipazione dell’utenza alla spesa sostenuta dall’Ente maggiormente coerente con il 
principio dell’equità sociale; 
 
Visto l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  31 DEL 25/03/2016 
 

 
Acquisiti ,  in  base  all'art. 49, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, i pareri come riportati 
nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Con Votazione favorevole unanime resa nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA  
 
1) Di Rideterminare le tariffe, gli sconti e le agevolazioni, nonché le soglie di applicabilità delle 

stesse, per il servizio a domanda individuale della refezione scolastica, come di seguito 
specificato: 

 
DESCRIZIONE TARIFFA 

1 Tariffa intera a pasto  €  5,50 

2 Tariffa intera a pasto sconto fratelli (residenti) €  5,00 

3 Tariffa ridotta a pasto (ISEE inferiore a €. 7.000,00 residenti) €  4,50 

4 
Tariffa ridotta a pasto  sconto fratelli (ISEE inferiore a €. 7.000,00 
residenti) 

€  4,00 

5 Tariffa agevolata (ISEE inferiore a €. 4.500,00 residenti) €  2,00 

 
 
2) Di Dare Atto che le tariffe di cui al precedente punto 1)  saranno applicate a decorrere dalla 

data di inizio dell’anno scolastico 2016/2017; 
 
3) Di Trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza, al Responsabile 

dell’Area Servizi Demografici e Scolastici ed al Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria; 

 
4) Di Dichiarare  il  presente atto  immediatamente  eseguibile  a mente dell'art. 134, quarto 

comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 31 /GC del 25/03/2016

avente ad oggetto: RIDETERMINAZIONE TARIFFE DEL SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE 
DELLA REFEZIONE SCOLASTICA

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Cavicchi Cristina)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castiglione dei Pepoli, addì 01/04/2016

F.to COLLINA ROBERTA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 01/04/2016 al 16/04/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 25/03/2016

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 25/03/2016

**************************************************************************************

X

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to COLLINA ROBERTA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 01/04/2016 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________

Delibera n. 31 del 25 MARZO 2016


